Iată şi martori am pus domnia mea: jupan
I )umitru mare vomic şi jupan Teodosie mare logofăt şi Negrea spătar şi Stoichiţă
vl~lier şi Stroe stolnic şi Radu comis („.) paharnic şi jupan Preda mare postelnic. Şi
l•pnsvnic Teodosie mare logofăt2 •

Şi am scris eu Eremia în cetatea de scaun Târgovişte, de la Adam până acum
111rnul anilor, în anul 7106 (1597-1598)".

Despre ctitora acestui aşezământ monahal cunoscut în timpul domniei lui
Mihai Viteazul sub denumirea de „Mânăstirea Valea Mare", cuno~tem că era unica
ll1cn a lui Ivaşcu I Golescu, nepoata de fiu a lui Baldovin pârcălabul (întemeietorul
l11miliei Goleştilor) şi a călugăriţei Magdalina.

stâlpi din piatră, cu toată cheltuiala popii Matei sin Grăjdan cojocarul, ajutând şi jupn11
Niţu cojocarul şi alţi mahalagii (din Piteşti, n.n.) în zilele Domnului Alexandru Ipsila111
voievod. Leat 7290 (1782) octombrie 4 zile".

în stânga bisericii lângă vechiul drum care o înconjoară se găseau chiliilr
schitului, iar dincolo de ele se întindeau grădinile, gospodăria şi celelalte dependi1111·
despre care aflăm din documentele ulterioare.

Constantin Rădulescu-Codin, fost revizor şcolar al judeţului Muscel.

Penticostal - Clement, episcopul Râmnicului, p. I si unnătoarele: „Aceas1n

sf. şi dumnezeiască Evanghelie (sic!) s-a cumpărat de popa Constantin protopopul di11
Piteşti, în bani taleri I O şi o am dat-o eu de pomană la sf. schit din Valea Mare, c111r
este închinat de jupân Necula la sf. mănăstire Vieros (la) leat 7255 (1747). Iar cine 111

înstrăina-o de la sf. schit să fie afurisit de cei 300 si 18 părinţi de la Nicheia. Mihull
ieromonah ot Vieroş. Şi o cădelniţă s-au cumpărat si s-au dat la schitul Valea Mare dr
jupân Ioan Ţăcălie; Ion, Maria să se pomenească la sf. liturghie. Popa Mihai ot. Viero~.